2022/1/17 关于印发《湖南省社会保险补贴实施办法》的通知 - 湖南省财政厅

czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/tzgg/202010/t20201013_13853457.html 1/4

首页  > 信息公开  > 公告公示

网站首页 政府信息公开 办事服务

互动交流 财政改革 专题专栏

关于印发《湖南省社会保险补贴实施办法》的通知

时间： 2020年10月13日 17:13

各市州、县市区人力资源和社会保障局、财政局：

　　现将《湖南省社会保险补贴实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省人力资源和社会保障厅 湖南省财政厅

2020年9月16日

湖南省社会保险补贴实施办法

　　第一章 总 则

　　第一条 根据《国务院关于进一步做好稳就业工作的通知》（国发〔2019〕28 号）、《湖南省人民政府办公厅关于印发<应对

新冠肺炎疫情影响进一步做好稳就业工作十六条措施>的通知》（湘政办发〔2020〕20 号）和《湖南省财政厅 湖南省人力资源和

社会保障厅关于印发〈湖南省就业专项资金管理办法〉的通知》（湘财社〔2018〕25 号）等文件精神，结合实际制定本办法。

　　第二条 本省行政区域内各类企业（单位）和公益性岗位招用就业困难人员，或小微企业招用离校 2 年内未就业高校毕业生申

请享受社会保险补贴，以及就业困难人员和离校 2 年内未就业高校毕业生灵活就业后申报享受社会保险补贴的，适用本办法。

　　第三条 社会保险补贴按照属地管理原则，由参保所在地人力资源和社会保障、财政部门按照本办法规定受理并核拨社会保险

补贴资金。在省本级参保且符合享受补贴条件的，就业困难人员在就业困难人员认定地申领，高校毕业生在就业登记地申领。

　　第二章 社会保险补贴对象

　　第四条 具备下列条件之一的对象可以按规定享受社会保险补贴

　　（一）企业（单位）招用就业困难人员或安排就业困难人员在公益性岗位工作，且依法参加社会保险，企业（单位）和职工个

人按规定履行了社会保险费（基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费）缴纳义务，并与之签订1年以上劳动合同的；

　　（二）小微企业招用离校2年内未就业高校毕业生，且依法履行了社会保险费（基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险

费）缴纳义务，并与之签订1年以上劳动合同的；

　　（三）就业困难人员灵活就业后，以灵活就业人员身份参加社会保险、且履行了社会保险费缴纳义务的；

　　（四）离校2年内未就业高校毕业生灵活就业后，以灵活就业人员身份参加社会保险、且履行了社会保险费缴纳义务的。

　　第三章 社会保险补贴范围、期限和标准

　　第五条 社会保险补贴范围

　　企业（单位）招用就业困难人员、公益性岗位安排就业困难人员和小微企业招用离校2年内未就业高校毕业生的，可申请基本

养老保险、基本医疗保险和失业保险补贴，不包括个人应缴纳的部分。就业困难人员和离校2年内未就业高校毕业生进行灵活就业

登记后，可申请基本养老保险、基本医疗保险补贴。代发放工资或代缴社会保险费的第三方单位，以及毕业时间（毕业证发放时

间）超过2年的高校毕业生，不在补贴范围之内。

　　第六条 社会保险补贴期限

| 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍浏览登录  | 注册

http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/tzgg/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/serviceguide/jsp/hnserviceapprovegr.jsp?type=xndtbm&orgId=061447f2e62441afb2f2dbce9e67d347&main=1&orgname=%2525u7701%2525u8D22%2525u653F%2525u5385&typeid=061447f2e62441afb2f2dbce9e67d347&typename=%2525u7701%2525u8D22%2525u653F%2525u5385&areacode=439900000000
http://czt.hunan.gov.cn/czt/hdjl/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/czgg/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/ztzl/index.html
javascript:StranBody()
https://mail.hunan.gov.cn/
javascript:void(0);
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp

2022/1/17 关于印发《湖南省社会保险补贴实施办法》的通知 - 湖南省财政厅

czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/tzgg/202010/t20201013_13853457.html 2/4

　　（一）企业（单位）招用就业困难人员、公益性岗位安排就业困难人员和就业困难人员灵活就业后享受社会保险补贴最长不超

过3年；初次核定其享受社会保险补贴时间不早于初次申报时间一年，领取养老保险待遇后不再申报本补贴。自初次核定其享受社

会保险补贴之日起计算，距法定退休时间不足5年的，可延长享受至法定退休时间；提前退休的，以实际退休时间作为享受补贴截

止时间，补贴起始时间不能追溯至初次核定享受政策之

前；延迟退休的，以法定退休时间作为享受补贴截止时间，延迟退休期间不再继续享受补贴。

　　（二）企业（单位）招用就业困难人员、公益性岗位安排就业困难人员和就业困难人员灵活就业的，同一时间、同一对象只能

享受企业吸纳社会保险补贴或灵活就业社会保险补贴之中的一种，不能同时享受；对同一人，在不同时间、不同单位，享受企业吸

纳社会保险补贴和灵活就业社会保险补贴的累计时间不超过本办法规定的期限。

　　（三）小微企业招用离校2年内未就业高校毕业生，给予最长不超过1年的社会保险补贴；对离校2年内未就业高校毕业生进行

灵活就业登记的，给予最长不超过2年的社会保险补贴。补贴时限从初次核定其享受社会保险补贴之日起，至毕业时间满2年为止。

不同小微企业招用同一符合条件高校毕业生的，均可按规定享受社会保险补贴，累计享受补贴时间不超过1年。同一符合条件高校

毕业生，可在不同时间按规定享受小微企业吸纳社会保险补贴和灵活就业社会保险补贴。

　　第七条 社会保险补贴标准

　　（一）对企业（单位）和公益性岗位招用就业困难人员、小微企业招用离校2年内未就业高校毕业生的，按其为就业困难人员

和高校毕业生实际缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费单位缴费部分进行补贴，不包括个人应缴部分。未缴齐上

述三种社会保险费的不予补贴。

　　（二）符合条件的就业困难人员灵活就业社会保险补贴计算方式为：社会保险费缴费基数按上年度我省全口径社会平均工资的

60%执行，费率按实际缴纳社会保险的费率执行。“4050”人员（女性年龄在40周岁以上、男性年龄在50周岁以上，下同）按上述

方式计算金额的60%予以补贴，非“4050”人员按上述方式计算

金额的40%予以补贴。

　　（三）符合条件的离校2年内未就业高校毕业生灵活就业后社会保险补贴按前款非“4050”人员标准执行。

　　第四章 社会保险补贴的申领

　　第八条 社会保险补贴实行“先缴后补”方式。申请社会保险补贴企业（单位）按规定先行缴纳基本养老保险费、基本医疗保

险费和失业保险费，且须通过湖南省公共就业服务信息管理平台（以下简称“省平台”）向社会保险费缴纳地人力资源和社会保障

部门申报社会保险费补贴。

　　第九条 申报社会保险补贴企业（单位）应按照省平台要求填报录入相关信息并上传以下资料：

　　1.营业执照副本（组织机构代码证）；

　　2.与招用的就业困难人员或高校毕业生签订的劳动合同；

　　3.享受补贴对象的身份证；属高校毕业生的，还需上传毕业证书。

　　第十条 就业困难人员和离校2年内未就业高校毕业生申报灵活就业社会保险补贴的，在完成缴费后，前往社会保险费缴纳地各

社区（村）或通过官方平台自主申报，按要求填报相关信息并录入上传以下资料：

　　1.社会保障卡；

　　2.属高校毕业生的，还需上传毕业证书。

　　申报社会保险补贴企业（单位）和个人，对填报录入的所有信息的真实性、准确性负责，对提交虚假错误信息导致的后果由填

报单位和个人全部承担。

　　第五章 社会保险补贴资金审核拨付

　　第十一条 人力资源和社会保障部门应及时对企业（单位）提交的社会保险补贴申请通过省平台进行审核。审核通过的，将符

合条件的企业（单位）相关补贴信息在同级人力资源和社会保障门户网站公示7天，无异议后，按规定将补贴资金拨付至企业（单

位）银行账户。

2022/1/17 关于印发《湖南省社会保险补贴实施办法》的通知 - 湖南省财政厅

czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/tzgg/202010/t20201013_13853457.html 3/4

信息来源：社保处

　　公益性岗位安排就业困难人员、小微企业招用离校2年内未就业高校毕业生的社会保险补贴申请和资金拨付，按照上述规定执

行。

　　第十二条 灵活就业人员提交的社会保险补贴申请由社区（村）完成资料录入和调查，提交给街道（乡镇）进行确认，街道

（乡镇）完成确认后，提交当地人力资源和社会保障部门进行审核。审核通过的，将符合条件的人员相关补贴信息在同级人力资源

和社会保障门户网站公示7天，无异议后，按规定将补贴资金拨付至申请者本人社会保障卡账户。

　　社会保险补贴申请从受理到办结完成原则上不超过20个工作日。

　　第六章 服务与监督

　　第十三条 各级人力资源和社会保障部门以及街道（乡镇）、社区（村）应当指导企业（单位）、就业困难人员、高校毕业生

申报办理社会保险补贴，并提供咨询服务。

　　第十四条 人力资源和社会保障、财政部门之间要加强沟通合作，精简工作流程，加强信息化建设，实行网上申报和经办，为

申报企业（单位）和个人提供便利。各地人力资源和社会保障部门应及时将享受补贴人员姓名、补助标准等情况及时纳入省平台管

理，并实现与财政部门的信息共享。

　　第十五条 人力资源和社会保障部门要做好本行政区域社会保险补贴政策的宣传、落实和统计工作，定期收集上报实施社会保

险补贴政策的相关情况和问题。

　　第十六条 人力资源和社会保障部门要设立举报投诉电话，接受社会监督；对不符合补贴条件或非法恶意骗取社会保险补贴的

企业（单位）和个人，应责令其改正并依法追回被骗取的社会保险补贴资金，同时按规定纳入相关信用体系；构成犯罪的，依法追

究其刑事责任。

　　第十七条 人力资源和社会保障部门、财政部门的工作人员违规办理社会保险补贴的，分别由人力资源和社会保障部门、财政

部门责令其改正；情节严重的，依法追究相关人员责任。

　　第十八条 对疏于管理、违规发放社会保险补贴的地区，省人力资源和社会保障厅、省财政厅将适当扣减其下年度就业补助资

金。

　　第七章 附 则

　　第十九条 本办法自2020年10月1日起施行，有效期5年。

　　对符合条件且在本办法印发之日前，已通过审核享受补贴的，按规定完成本次补贴工作，暂未通过审核的按本办法执行。我省

之前有关社会保险补贴政策与本办法不一致的，以本办法为准。

国家、省有明确新规的，从其规定。

　　第二十条 各级人力资源和社会保障、财政部门可结合本地实际出台具体实施细则。

　　政策解读：

　　利好！湖南四类对象可申领社会保险补贴

关于印发《湖南省社会保险补贴实施办法》的通知.pdf

http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/gzdt/gzdt/202010/t20201013_13852740.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/tzgg/202010/13853457/files/c0c3534704254cae8e15710d8e59851d.pdf

2022/1/17 关于印发《湖南省社会保险补贴实施办法》的通知 - 湖南省财政厅

czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/tzgg/202010/t20201013_13853457.html 4/4

主办单位：湖南省财政厅  政府网站标识码：4300000004

地址：湖南省长沙市城南西路1号  邮政编码：410015

备案号：湘ICP备12013273号-1  技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

省财政厅网站联系电话：0731-85165090 湘公网安备43010302000514号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=537853F385641337E053012819ACE191
http://beian.miit.gov.cn/